Дело № 1-226/2019.

УИД 43RS0026-01-2019-001394-11

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Омутнинск Кировской области 19 декабря 2019 года 

Омутнинский районный суд Кировской области в составе председательствующего - судьи Лапина А.Ю., при секретаре Никулиной Н.А., с участием

государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Кировской области Гиревой Ж.Г.,

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Захваткиной Л.В., представившей удостоверение № 994 и ордер № 059392 от 18.12.2019,

рассмотрев уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ судимого: 1) 19.09.2013 Слободским районным судом Кировской области по ст.ст. 161 ч.2 п.«г» УК РФ к 3 годам лишения свободы, постановлением Омутнинского районного суда Кировской области от 12.02.2016 освобожден условно-досрочно на 4 месяца 28 дней; 2) 13.09.2018 по ст. 314.1 ч.2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. 20.02.2019 Решением Омутнинского районного суда Кировской области в отношении ФИО1 по 11.07.2022 установлен административный надзор и ограничения, 12.03.2019 освобожден по отбытию наказания, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Омутнинского районного суда Кировской области от 20.02.2019 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на установленный законодательством для погашения судимости по приговору от 19.09.2013 срок 6 лет, т.е. по 11.07.2022 и административные ограничения в виде: - установления обязательной явки для регистрации 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения (далее по тексту ОВД) для регистрации; - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с официальной трудовой деятельностью; - запрета выезда за пределы муниципального образования «Омутнинский район Кировской области» без разрешения ОВД;- запрета посещения кафе, рюмочных, иных мест общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в разлив; - запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ФИО1 было избрано место жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. 12.03.2019 он освободился из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области по отбытию срока наказания, 09.04.2019 поставлен на учет в МО МВД России «Омутнинский» как лицо, находящееся под административным надзором, при постановке на учет ему в письменной форме разъяснены его права и обязанности, он предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ и ему были назначены дни для регистрации в МО МВД России «Омутнинский» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а именно 1, 2 и 3 среда каждого месяца. 

Вопреки решению Омутнинского районного суда Кировской области от 12.03.2019, требованиям административного надзора, 02.10.2019 и 09.10.2019 ФИО1 не явился на обязательную явку для регистрации в ОВД без уважительной причины, о причинах неявки сотрудников полиции не уведомил. 

В период с одного из дней конца сентября 2019 года по 15.10.2019, с целью уклонения от административного надзора, ФИО1 по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ не проживал, самовольно его покинул и выехал в другой населенный пункт, о чем сотрудников полиции не уведомил. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в содеянном признал и согласился с предъявленным обвинением, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Согласно оглашенных на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, показания подозреваемого ФИО1 /л.д.41-45/, он вину свою в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ признал полностью, решением Омутнинского районного суда Кировской области от 20.02.2019 ему установлен административный надзор сроком на шесть лет, то есть по 11.07.2022 и ограничения, 12.03.2019 освободился из мест лишения свободы по отбытию срока наказания за нарушение административного надзора, 09.04.2019 поставлен на учет в ОВД как лицо, находящееся под административным надзором, в письменной форме ему были разъяснены его права и обязанности, под роспись предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 ч.1 УК РФ, избрал место жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, назначены для регистрации в ОВД 1, 2 и 3 среда каждого месяца. В конце сентября 2019 года он решил уехать собирать ягоды в п.Метрострой, понимая, что необходимо приходить на отметки в ОВД, сообщить о своем отъезде сотрудникам полиции, однако этого не сделал, так как злоупотреблял спиртными напитками, не хотел контроля за собой со стороны сотрудников полиции. 02.10.2019 и 09.10.2019 он без уважительной причины не явился на регистрацию в ОВД, проживал у Ф.И.О.4 по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, никто из родственников не знал где он находится, понимал что уклоняется от административного надзора, но ему было все равно. 15.10.2019 сотрудники полиции его нашли, в содеянном раскаялся, намерен административный надзор не нарушать, исправиться, устроиться на работу.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его виновность в покушениях на кражу подтверждается следующими показаниями потерпевших и свидетелей, оглашенными в связи с их неявкой и согласием сторон, а также совокупностью исследованных в судебном заседании протоколов следственных действий и иных документов:

Свидетель Ф.И.О.1 /л.д.26-28/ пояснил, что является инспектором по осуществлению административного надзора. ДАТА ИЗЪЯТА из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области по отбытию срока наказания освободился ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор по 11.07.2022 и ограничения, в том числе установлена обязательная явка для регистрации 3 раза в месяц в ОВД, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 до 06:00, 09.04.2019 он поставлен на учет в МО МВД России «Омутнинский», ему в письменной форме он разъяснил его права и обязанности, под роспись предупредил об уголовной ответственности по ст.314.1 ч.1 УК РФ. ФИО1 было избрано место жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ ему были назначены дни для регистрации в ОВД по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а именно 1, 2 и 3 среда каждого месяца. 02.10.2019 и 09.10.2019 ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Омутнинский», покинул свое место жительства, о своем убытии никого не уведомил, маршрутный лист ему не выдавался и его местонахождение было не установлено. 15.10.2019 Гордин разыскан в гор.Омутнинске, он пояснил, что с целью уклонения от административного надзора уехал в п.Метрострой в конце сентября 2019, где проживал, никого при этом не уведомил. 

Свидетели Ф.И.О.2 /л.д.29-30/ и Ф.И.О.3 /л.д. 31-32/ пояснили, что проживают с ФИО1, который в марте 2019 года освободился из мест лишения свободы, в отношении его установлен административный надзор, но в конце сентября 2019 года он ушел из дома, взяв с собой рюкзак, куда не сказал, где проживал им неизвестно, иногда звонил, не говорил где находится. Ф.И.О.2 ему говорила, что нужно ходить на отметки в полицию, на что сын ей отвечал, что он никуда не пойдет. Свидетель Ф.И.О.4 /л.д.33-34/ показал, что в конце сентября 2019 года в п.Метрострой появился знакомый ФИО1, несколько дней ночевал у него, говорил что он освободился из мест лишения свободы, ему установлен административный надзор, необходимо периодически отмечаться в отделе полиции, его ищут сотрудники полиции, но отмечаться он не собирался. В ночь с 14.10.2019 на 15.10.2019 ФИО1 также ночевал у него, утром ушел, об этом он рассказал приехавшим сотрудникам полиции, которые разыскивали ФИО1. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 10.10.2019 /л.д.3/, выявлен факт уклонения ФИО1 от административного надзора. Решение Омутнинского районного суда Кировской области от 20.02.2019 /л.д.84-85/, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 6 лет, т.е. по 11.07.2022 и административные ограничения: - установление обязательной явки для регистрации 3 раза в месяц в ОВД для для регистрации; - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с официальной трудовой деятельностью; - запрет выезда за пределы МО «Омутнинский район Кировской области» без разрешения ОВД; - запрет посещения кафе, рюмочных, иных мест общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в разлив; - запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Протокол ОМП от 10.10.2019 /л.д.5-8/, согласно которому осмотрен АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО1 не обнаружен, со слов участвующей в осмотре Ф.И.О.2 ее сын ФИО1 не проживает в доме две недели. 

Согласно заключению о заведении дела административного надзора от 09.04.2019 /л.д.10/ ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Омутнинский» как поднадзорное лицо. 

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию /л.д.11/ и регистрационного листа поднадзорного лица /л.д.12/, ФИО1 обязан являться в ОВД 1, 2 и 3 среды каждого месяца в период с 09:00 до 18:00, однако не явился на регистрацию 02.10.2019 и 09.10.2019.

Заявление /л.д.17/ и предупреждение /л.д.16/ от 09.04.2019, согласно которых ФИО1 просил начальника ОВД разрешить проживать ему по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, под роспись предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за самовольное оставление места жительства или пребывания в целях уклонения от административного надзора.

Суд, анализируя вышеприведенные доказательства, признает показания вышеуказанных свидетелей и подсудимого в части отсутствия ФИО1 по месту жительства с конца сентября до 15.10.2019 достоверными, факта оговора ими ФИО1 или самооговора судом не установлено, при этом свидетели перед допросом предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, неприязненных отношений между ними и подсудимым не установлено, не доверять им оснований не имеется, при этом они согласуются между собой, а также с письменными материалами уголовного дела. 

Исследовав вышеперечисленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ, поскольку ФИО1, будучи осведомленным о том, что в случае самовольного, без уведомления органа полиции, контролирующего его как поднадзорного, оставления им своего места жительства, уклонения от надзора, несет уголовную ответственность. 

Сомнений в достоверности вышеперечисленных доказательств по делу у суда не имеется, при этом суд убедился в том, что они добыты законным путем.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2742/1 от 06.11.2019 /л.д.50-52/, ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживал и в настоящее время обнаруживает признаки психического расстройства в форме эмоционально-неустойчивого расстройства личности в состоянии компенсации; синдрома зависимости от алкоголя, средней стадии, степень выраженности которых не столь значительна, поэтому ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а в настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, а также обладает способностью к самостоятельному осуществлению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Данное психическое расстройство не связано с возможностью причинения ФИО1 иного существенного вреда, а также с опасностью для себя или других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В связи с наличием синдрома зависимости от алкоголя (хронический алкоголизм) нуждается в лечении от алкоголизма, противопоказаний к которому не имеет. 

В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно, в материалах дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что он по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Вследствие этого, учитывая заключение экспертизы, оснований сомневаться в выводах которой у суда нет, жизнь, поведение в судебном заседании, отсутствие на учете у врача-психиатра, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого не имеется. 

При вынесении приговора с учетом исследованных характеризующих данных, суд не принимает во внимание указанную в обвинительном заключении судимость от 26.05.2004, которая погашена на момент совершения деяния.

При назначении наказания суд учитывает число, характер и степень общественной опасности ранее и вновь совершенного преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее вину обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, по материалам дела характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным отрицательно, как скрытный, лживый, неработающий, привлекавшийся к административной ответственности, злоупотребляющий спиртными напитками, на него поступали от его матери устные жалобы по поводу его поведения в быту, на профилактические беседы не реагирует, в состоянии опьянения ведет себя агрессивно, на учете состоит как ранее судимый и состоящий под административным надзором, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, к выполнению работ относился без желания, установленный порядок отбывания наказания нарушал, на учете у врача-нарколога состоит с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя ср. ст.» с июня 2018 года.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает подсудимому полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний.

В действиях ФИО1 суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ по признаку совершения умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление, что является отягчающим вину обстоятельством, предусмотренным п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ и назначает ему наказание с учётом положений, предусмотренных ст. 68 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы. 

Оснований для применения к подсудимому положений ст.ст. 53.1, 64, 68 ч.3, 73 УК РФ, суд не усматривает с учетом склонности к противоправному поведению, наличию судимости за насильственное, против собственности и правосудия преступлений, отсутствия стремления к труду и исправлению. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с учетом ее нарушения, осуществления привода, склонности к совершению преступлений, игнорирования возложенных судом обязанностей, необходимости исполнения назначенного наказания, подлежит изменению на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание осужденному надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что обвиняемый заявлял ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке, установленном главой 40 УПК РФ, участие защитника при рассмотрении дела является обязательным, взыскание с него процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи подсудимому, не может быть установлено судом, взысканию с подсудимого процессуальные издержки не подлежат, поэтому суд освобождает ФИО1 от взыскания с него сумм, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ они подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Ф.И.О.2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания под стражей в качестве меры пресечения с 19.12.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в ИК строгого режима.

Осужденного ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек на основании ч.10 ст.316 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А. Ю. Лапин.